
 

                                                                                                          
REPARTIZAT LA : 
Comisiile Consiliului local nr. 1, 2 si 3 
 
Serviciului Urbanism , Amenajarea Teritoriului si 
Serviciului Juridic 
 
Data depunere avize/rapoarte:   

 
 Primar,                                          Secretar , 

Harpa Vasilică                                jr. Sabin Isabela 
 
 
 
 

 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL NEAMŢ 

                          CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI TÂRGU - NEAMT 

 
PROIECT 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind modificarea actului constitutiv şi statutului Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 
”AQUA NEAMŢ”  

 
 

Consiliul local al orasului Târgu- Neamt  
Având în vedere prevederile Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, cu 

modificările [i completările ulterioare, ale Legii nr. 241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă [i de 
canalizare, cu modificările [i completările ulterioare, precum [i ale Hotărârii Guvernului nr.855/2008 pentru 
aprobarea actului constitutiv-cadru [i a statutului-cadru ale asociaţiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect 
de activitate serviciile de utilităţi publice, modificată prin H.G. nr.742/2014; 

Examinând expunerea de motive nr.12293 /30.08.2019 a  primarului ora[ului Târgu - Neam]; 
        Văzând raportul de specialitate nr.13018/16.09.2019 al al  Compartimentului Protec]ia Mediului din cadrul 
Serviciului U.A.T.; 

 H.A.G.A. nr. 3 / 14.08.2019 a A.D.I. AQUA NEAMT , precum [i rapoartele de avizare ale comisiilor 
de specialitate; 

In temeiul art.89, art.91, art.129 alin.2 e), alin.9 lit.c), art.139, art.140, art.196 din O.G 57 / 2019 
privind Codul Administrativ ;  

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 Art.1:   Se aprobă modificarea Actului constitutiv al Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 
”AQUA NEAMŢ”, aprobat prin Hotararea Consiliului Local nr.31/18.04.2008 privind asocierea ora[ului 
Targu-Neam], prin Consiliul Local, la  Asociatia de dezvoltare intercomunitar\ „AQUA NEAMT”, cu 
modificarile si completarile ulterioare, conform Actului Aditional prevazut in anexa  nr.1, care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2:  Se aprobă modificarea Statutului Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ”AQUA NEAMŢ”, 
aprobat prin Hotararea Consiliului Local nr.31/18.04.2008 privind asocierea ora[ului Targu-Neam], prin 
Consiliul Local, la  Asociatia de dezvoltare intercomunitar\ „AQUA NEAMT”,  privind participarea orasului 
Targu-Neam] la constituirea Asociatiei „AQUA NEAMT”, cu modificarile si completarile ulterioare, conform 
Actului Aditional prevazut in anexa  nr. 2,  care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
 



 
 
Art.3:  Se acordă un mandat special  reprezentantului Consiliului local al ora[uluiTargu-Neam] 

în Adunarea Generala a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară “AQUA NEAMŢ” dl. Cojocariu Nicolae 
Cezar să voteze în favoarea adoptării Actelor Adiţionale la Actul Constitutiv [i la Statutul Asociaţiei de 
Dezvoltare Intercomunitară “AQUA NEAMŢ”, în forma aprobată potrivit art.1 si 2 din prezenta hotărâre. 

Art.4: Se împuternice[te dl.Cojocariu Nicolae Cezar, reprezentant al Consiliului local al ora[ului 
Targu-Neam] în calitate de consilier superior,  cetăţean român, născut(ă) la data de ... la ..., domiciliat  în ..., 
posesor al B.I. / C.I. seria  ..., nr. ..., eliberat(ă) de ... la data de ..., să semneze în numele [i pe seama Consiliului 
Local Targu-Neam] Actele Adiţionale prevazute in anexa 1 si 2. 

Art.5: Se imputernice[te Pre[edintele Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „AQUA NEAMŢ”, să 
înregistreze modificările la Registrul Asociaţiilor [i Fundaţiilor de pe lângă grefa Judecătoriei Piatra- Neamţ. 

   Art.6. Prezenta hotarare se va comunica institutiilor interesate si A.D.I. AQUA NEAMT. 

Art. 7 Serviciul juridic — Contencios, Administra]ie public\ vor lua m\surile corespunz\toare pentru 
ducerea la `ndeplinire a prevederilor prezentei hot\rari.   

 Art. 8 Secretarul localităţii va asigura comunicarea prezentei hotărâri autorităţilor [i persoanelor 
interesate prin Compartimentul Administra]ie Public\ Local\, Rela]ia cu Consiliul Local. 

 
 
 

  

                               Ini]iator, 
          Primar, 
     Vasilic\ Harpa                                     Avizeaz\, 
                     Secretar genaral UAT, 

                jr. Sabin Isabela 

 
 

 
 



 

 

ORA{UL TÂRGU- NEAMŢ                

            str.Ştefan cel Mare 62, 615200 Tîrgu Neamţ,Tel.0233/790245;790305;  Fax: 233/790508; 

           E-mail: tgnt@primariatgneamt.ro; Site: www.primariatarguneamt.ro 

                      Compartimentul Protec]ia Mediului- Serviciul UAT 

                        Nr.13018 din 16.09.2019                                                                       Avizat,  

                              Primar, 
                        Vasilic\ Harpa 

 

 
Raport de specialitate  

La proiectul de hotărare privind modificarea actului constitutiv şi statutului Asociaţiei de 
Dezvoltare Intercomunitară ”AQUA NEAMŢ”  

 
 

         Avand in vedere adresa ADI Aqua Neam] `nregistrat\ la noi sub nr. 12293/30.08.2019 prin care 
se `nainteaz\ Hot\rarea AGA nr.3/14.08.2019 privind alegerea componen]ei Comisiei de cenzori pentru un 
mandat de 3 ani, precum [i prevederile Hotărârii Guvernului nr.855/2008 pentru aprobarea actului 
constitutiv-cadru [i a statutului-cadru ale asociaţiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate 
serviciile de utilităţi publice, modificată prin H.G. nr.742/2014; 

   Modificările Actului Constitutiv  [i  Statutului  Asocia]iei de Dezvoltare Intercomunitară   ”AQUA 
NEAMŢ’, se pot face conform art. 32 alin. 1 din Statut, doar prin acte adi]ionale semnate de 
reprezentan]ii tuturor asocia]ilor, împuternici]i în acest scop, drept pentru care se desemneaz\ de c\tre  

Consiliului Local al ora[ului Targu-Neam] reprezentantul acestuia, să voteze în favoarea adoptării 
Actelor Adiţionale la Actul Constitutiv [i la Statutul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară “AQUA 
NEAMŢ”, în forma prev\zut\ potrivit art.1 si 2 din prezentul proiect de hotărâre. 

 
               
  {EF SERVICIU U.A.T.,                                                  Compartiment Protec]ia Mediului 

         Ing. Rusu Ion                                                                      Ing.  Acatrinei Niculina 
 
 
 

 

                                                                                                        Sef Serviciu Juridic,   
                                                                                                      jr. Iftode Oana - Maria 

 
 
 
 
 



  

 

 

ORA{UL TÂRGU- NEAMŢ                

            str.Ştefan cel Mare 62, 615200 Tîrgu Neamţ,Tel.0233/790245;790305;  Fax: 233/790508; 

           E-mail: tgnt@primariatgneamt.ro; Site: www.primariatarguneamt.ro 

 

                  Primar 
                  Nr. 12293 din 30.08.2019 
 
 

Referat de aprobare   

La proiectul de hotărare privind modificarea actului constitutiv şi statutului Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară ”AQUA NEAMŢ”  

 
 

Avand in vedere adresa ADI Aqua Neam] `nregistrat\ la noi sub nr. 12293/30.08.2019 prin care se `nainteaz\ 
Hot\rarea AGA nr.3/14.08.2019 privind alegerea componen]ei Comisiei de cenzori pentru un mandat de 3 ani, 
precum [i prevederile Hotărârii Guvernului nr.855/2008 pentru aprobarea actului constitutiv-cadru [i a statutului-
cadru ale asociaţiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate serviciile de utilităţi publice, modificată 
prin H.G. nr.742/2014 propunem  acordarea unui mandat special d-lui Cojocariu Nicolae Cezar reprezentantul 
Consiliului Local al ora[ului Targu-Neam] in cadrul A.D.I. „AQUA NEAMT”, să voteze în favoarea adoptării 
Actelor Adiţionale la Actul Constitutiv [i la Statutul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară “AQUA NEAMŢ”, 
în forma prev\zut\ potrivit art.1 si 2 din prezentul proiect de hotărâre. 

Prezentul proiectului de hotărâre privind modificarea actului constitutiv [i statutului Asociaţiei s-a ini]iat ca 

urmare a demisiei membrilor comisiei de cenzori [i a alegerii unei noi comisii de cenzori formată din :  Ro[anu 

Taniu[a - expert contabil, Ro[anu Alina [i Chiuaru  Cristina. 

   Modificările Actului Constitutiv  [i  Statutului  Asocia]iei de Dezvoltare Intercomunitară   ”AQUA 

NEAMŢ’, se pot face conform art. 32 alin. 1 din Statut, doar prin acte adi]ionale semnate de reprezentan]ii 

tuturor asocia]ilor, împuternici]i în acest scop. 

 
Având în vedere cele prezentate mai sus propun spre adoptare Consiliului local al ora[ului T\rgu-Neam], 

proiectul de hotărâre în forma anexată. 

 

Primar, 

Vasilic\ Harpa 

 

 

 





 

 

 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

 

  Subscrisa Asocia]ia de Dezvoltare Intercomunitară ”AQUA NEAMŢ” rugăm introducerea pe 

ordinea de zi în vederea dezbaterii [i aprobării Proiectului de hotărâre privind modificarea actului 

constitutiv [i statutului Asociaţiei ca urmare a demisiei membrilor comisiei de cenzori [i a alegerii unei 

noi comisii de cenzori formată din :  Ro[anu Taniu[a - expert contabil, Ro[anu Alina [i Chiuaru  Cristina. 

             Modificările Actului Constitutiv  [i  Statutului  Asocia]iei de Dezvoltare Intercomunitară   

”AQUA NEAMŢ’, se pot face conform art. 32 alin. 1 din Statut, doar prin acte adi]ionale semnate de 

reprezentan]ii tuturor asocia]ilor, împuternici]i în acest scop. 

Fa]ă de aceste considerente, reiterăm solicitarea de introducerea pe ordinea de zi a Proiectului de 

hotărâre privind modificarea actului constitutiv [i statutului Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 

”AQUA NEAMŢ”, pentru a fi supus dezbaterii [i aprobării Consiliului Local Târgu-Neam] . 

 



ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ nr. 57 din 3 iulie 2019  
privind Codul administrativ  ( extras) 
 
Articolul 89 Formele de asociere a unităților administrativ-teritoriale 
(1) Două sau mai multe unități administrativ-teritoriale au dreptul ca, în limitele 
competenței autorităților lor deliberative și executive, să coopereze și să se 
asocieze, în condițiile legii, formând asociații de dezvoltare intercomunitară, cu 
personalitate juridică, de drept privat. Asociațiile de dezvoltare  intercomunitară 
sunt persoane juridice de utilitate publică. 
(2) Asociațiile de dezvoltare intercomunitară se constituie în condițiile legii, în 
scopul realizării în comun a unor proiecte de dezvoltare de interes zonal sau 
regional ori al furnizării în comun a unor servicii publice. Zonele metropolitane  și 
aglomerările urbane constituite cu acordul expres al consiliilor locale ale unităților 
administrativ-teritoriale componente au ca scop dezvoltarea infrastructurilor și a 
obiectivelor de dezvoltare de interes comun. Autoritățile deliberative și executive 
de la nivelul fiecărei unități administrativ-teritoriale componente își păstrează 
autonomia locală, în condițiile legii. 
(3) Unitățile administrativ-teritoriale cooperează pentru organizarea și exercitarea  
unor activități în scopul realizării unor atribuții stabilite prin lege autorităților 
administrației publice locale, cu precădere în domeniile ce privesc activitățile de 
control, audit, inspecție, urbanism și amenajarea teritoriului, cadastru, precum și 
în orice alte domenii în care hotărăsc consiliile locale respective, pe principii de 
eficiență, eficacitate și economicitate, la nivelul asociațiilor de dezvoltare 
intercomunitară ai căror membri sunt sau la nivelul structurilor județene cu 
personalitate juridică ale structurilor asociative ori la nivelul structurilor asociative 
ale autorităților administrației publice locale recunoscute ca fiind de utilitate 
publică, potrivit legii. 
(4) Prin excepție de la prevederile art. 240 alin. (2)-(6), personalul de specialitate 
din cadrul asociațiilor de dezvoltare intercomunitară sau al structurilor județene cu 
personalitate juridică ale structurilor asociative ori la nivelul structurilor asociative 
ale autorităților administrației publice locale recunoscute ca fiind de utilitate 
publică, care exercită activitățile prevăzute la alin. (3), fundamentează, 
contrasemnează sau avizează din punct de vedere tehnic, după caz, actele 
autorităților administrației publice locale din unitățile administrativ-teritoriale 
prevăzute la alin. (3). 
(5) În situația în care asociațiile de dezvoltare intercomunitară nu dispun de 
resurse financiare suficiente pentru asigurarea integrală a cheltuielilor secțiunii de 
funcționare, acestea cooperează în condițiile alin. (3), care se aplică în mod 
corespunzător. 
(6) Unitățile administrativ-teritoriale au dreptul ca, în limitele competenței 
autorităților lor deliberative și executive, să coopereze și să se asocieze și cu 
unități administrativ-teritoriale din străinătate, în condițiile legii, prin hotărâri ale 
autorităților deliberative de la nivelul acestora. De asemenea, pot adera la 
organizații internaționale ale autorităților administrației publice locale, în condițiile 
legii. Cheltuielile ocazionate de participarea la activitățile organizațiilor 
internaționale se suportă din bugetele locale respective. 
(7) Pentru protecția și promovarea intereselor lor comune, unitățile administrativ-
teritoriale au dreptul de a adera la asociații naționale și internaționale, în condițiile 
legii. 
(8) Unitățile administrativ-teritoriale pot încheia între ele acorduri și pot participa, 
inclusiv prin alocare de fonduri, la inițierea și la realizarea unor programe de 



dezvoltare zonală sau regională, în baza hotărârilor adoptate de autoritățile 
deliberative de la nivelul acestora, în condițiile legii. 
(9) Unitățile administrativ-teritoriale limitrofe zonelor de frontieră pot încheia între 
ele acorduri de cooperare transfrontalieră cu structuri similare din statele vecine, 
în condițiile legii. 
(10) Inițiativa unităților administrativ-teritoriale de a coopera și de a se asocia cu 
unități administrativ-teritoriale din străinătate, precum și de a adera la o asociație 
internațională a unităților administrativ-teritoriale va fi comunicată, prin 
intermediul primarilor, respectiv al președinților consiliilor județene, ministerului 
cu atribuții în domeniul afacerilor externe și ministerului cu atribuții în domeniul 
administrației publice. Proiectele de acord de cooperare pe care unitățile 
administrativ-teritoriale intenționează să le încheie cu unitățile administrativ-
teritoriale din alte țări trebuie transmise spre avizare conformă ministerului cu 
atribuții în domeniul afacerilor externe și ministerului cu atribuții în domeniul 
administrației publice înainte de supunerea lor spre adoptare de către autoritățile 
deliberative. 
(11) Ministerul cu atribuții în domeniul afacerilor externe și ministerul cu atribuții 
în domeniul administrației publice emit avizele pentru proiectele de acorduri 
prevăzute la alin. (10) în termen de 30 de zile de la primirea solicitării. În caz 
contrar, autoritățile administrației publice locale consideră că nu sunt obiecții și 
proiectul respectiv poate fi supus spre aprobare autorității deliberative interesate. 
(12) Prin acordurile de cooperare transfrontalieră pot fi create și pe teritoriul 
României organisme care să aibă, potrivit dreptului intern, personalitate juridică. 
Aceste organisme nu au, în sensul prezentului cod, competențe administrativ-
teritoriale. 
(13) Unitățile administrativ-teritoriale care au încheiat acord de cooperare 
transfrontalieră au dreptul să participe în alte state la organismele create prin 
respectivele înțelegeri, în limita competențelor ce le revin, potrivit legii. 
(14) Autoritățile administrației publice locale din România pot încheia acorduri de 
înfrățire/cooperare cu autoritățile administrației publice locale din alte state, 
prioritar cu autoritățile administrației publice locale din statele în care se află 
comunități de români, programe comune culturale, sportive, de tineret și 
educaționale, stagii de pregătire profesională și alte acțiuni care contribuie la 
dezvoltarea relațiilor de prietenie, inclusiv finanțarea acestora. 
(15) Responsabilitatea privind acordurile de cooperare sau de asociere încheiate 
de unitățile administrativ-teritoriale revine în exclusivitate acestora. 
(16) Guvernul poate aproba programe de finanțare pentru activitățile prevăzute 
la alin. (1)-(3), (6)-(9) și (12)-(14) 
 

Articolul 91 Organizarea și funcționarea asociațiilor de dezvoltare 
intercomunitară 
(1) Organele asociațiilor de dezvoltare intercomunitară sunt: adunarea generală a 
asociației, consiliul director și comisia de cenzori. 
(2) Organizarea și modul de funcționare a organelor asociației de dezvoltare 
intercomunitară și a aparatului tehnic sunt stabilite prin actul de înființare și 
statutul asociației de dezvoltare intercomunitară, aprobate prin hotărârile 
consiliilor locale, respectiv județene asociate. 
(3) Adunarea generală este organul de conducere al asociației de dezvoltare 
intercomunitară, format din reprezentanții tuturor unităților administrativ-
teritoriale asociate. 
(4) Adunarea generală adoptă hotărâri în conformitate cu statutul asociației. 
Hotărârile adunării generale sunt asimilate actelor administrative și intră sub 
incidența prevederilor legii contenciosului administrativ. 



(5) Adunarea generală alege dintre membrii săi președintele asociației de 
dezvoltare intercomunitară. 
(6) Consiliul director este organul executiv de conducere a asociației de dezvoltare 
intercomunitară și este format din președintele asociației de dezvoltare 
intercomunitară și încă cel puțin 4 membri aleși din rândul membrilor adunării 
generale a asociației. Prin statut, asociații pot să prevadă și un număr mai mare 
de membri, cu condiția ca numărul total de membri în consiliul director, inclusiv 
președintele, să fie impar. 
(7) Pentru realizarea obiectivelor proprii, consiliul director poate propune adunării 
generale înființarea unui aparat tehnic, finanțat din resursele asociației de 
dezvoltare intercomunitară. 
(8) Dispozițiile prezentului cod privind asociațiile de dezvoltare intercomunitară se 
completează cu prevederile de drept comun privind asociațiile și fundațiile. 
 

Articolul 129 Atribuțiile consiliului local 
(1) Consiliul local are inițiativă și hotărăște, în condițiile legii, în toate problemele 
de interes local, cu excepția celor care sunt date prin lege în competența altor 
autorități ale administrației publice locale sau centrale. 
(2) Consiliul local exercită următoarele categorii de atribuții: 
a) atribuții privind unitatea administrativ-teritorială, organizarea proprie, precum 
și organizarea și funcționarea aparatului de specialitate al primarului, ale 
instituțiilor publice de interes local și ale societăților și regiilor autonome de interes 
local; 
b) atribuții privind dezvoltarea economico-socială și de mediu a comunei, orașului 
sau municipiului; 
c) atribuții privind administrarea domeniului public și privat al comunei, orașului 
sau municipiului; 
d) atribuții privind gestionarea serviciilor de interes local; 
e) atribuții privind cooperarea interinstituțională pe plan intern și extern. 
(3) În exercitarea atribuțiilor prevăzute la alin. (2) lit. a), consiliul local: 
a) aprobă statutul comunei, orașului sau municipiului, precum și regulamentul de 
organizare și funcționare a consiliului local; prin ordin al ministrului de resort se 
aprobă un model orientativ al statutului unității administrativ-teritoriale, precum și 
un model orientativ al regulamentului de organizare și funcționare a consiliului 
local; 
b) alege viceprimarul/viceprimarii, din rândul consilierilor locali, la propunerea 
primarului sau a consilierilor locali, în condițiile art. 152 alin. (2); 
c) aprobă, în condițiile legii, la propunerea primarului, înființarea, organizarea și 
statul de funcții ale aparatului de specialitate al primarului, ale instituțiilor publice 
de interes local, reorganizarea și statul de funcții ale regiilor autonome de interes 
local, precum și înființarea, reorganizarea sau desființarea de societăți de interes 
local și statul de funcții al acestora; 
d) exercită, în numele unității administrativ-teritoriale, toate drepturile și 
obligațiile corespunzătoare participațiilor deținute la societăți sau regii autonome, 
în condițiile legii; 
e) hotărăște înființarea sau reorganizarea de instituții, servicii publice, societăți și 
regii autonome, în condițiile legii. 
(4) În exercitarea atribuțiilor prevăzute la alin. (2) lit. b), consiliul local: 
a) aprobă, la propunerea primarului, bugetul unității administrativ-teritoriale, 
virările de credite, modul de utilizare a rezervei bugetare și contul de încheiere a 
exercițiului bugetar; 



b) aprobă, la propunerea primarului, contractarea și/sau garantarea 
împrumuturilor, precum și contractarea de datorie publică locală prin emisiuni de 
titluri de valoare, în numele unității administrativ-teritoriale, în condițiile legii; 
c) stabilește și aprobă impozitele și taxele locale, în condițiile legii; 
d) aprobă, la propunerea primarului, documentațiile tehnico-economice pentru 
lucrările de investiții de interes local, în condițiile legii; 
e) aprobă strategiile privind dezvoltarea economică, socială și de mediu a unității 
administrativ-teritoriale; 
f) asigură un mediu favorabil înființării și/sau dezvoltării afacerilor, inclusiv prin 
valorificarea patrimoniului existent, precum și prin realizarea de noi investiții care 
să contribuie la îndeplinirea programelor de dezvoltare economică regională și 
locală; 
g) asigură realizarea lucrărilor și ia măsurile necesare implementării și conformării 
cu prevederile angajamentelor asumate de România în calitate de stat membru al 
Uniunii Europene în domeniul protecției mediului și gospodăririi apelor pentru 
serviciile furnizate cetățenilor. 
(5) Dacă bugetul unității administrativ-teritoriale, prevăzut la alin. (4) lit. a), nu 
poate fi adoptat după două ședințe consecutive, care au loc la un interval de cel 
mult 7 zile, activitatea se desfășoară pe baza bugetului anului precedent până la 
adoptarea noului buget, dar nu mai târziu de 45 de zile de la data publicării legii 
bugetului de stat în Monitorul Oficial al României, Partea I. 
(6) În exercitarea atribuțiilor prevăzute la alin. (2) lit. c), consiliul local: 
a) hotărăște darea în administrare, concesionarea, închirierea sau darea în 
folosință gratuită a bunurilor proprietate publică a comunei, orașului sau 
municipiului, după caz, precum și a serviciilor publice de interes local, în condițiile 
legii; 
b) hotărăște vânzarea, darea în administrare, concesionarea, darea în folosință 
gratuită sau închirierea bunurilor proprietate privată a comunei, orașului sau 
municipiului, după caz, în condițiile legii; 
c) avizează sau aprobă, în condițiile legii, documentațiile de amenajare a 
teritoriului și urbanism ale localităților; 
d) atribuie sau schimbă, în condițiile legii, denumiri de străzi, de piețe și de orice 
alte obiective de interes public local. 
(7) În exercitarea atribuțiilor prevăzute la alin. (2) lit. d), consiliul local asigură, 
potrivit competenței sale și în condițiile legii, cadrul necesar pentru furnizarea 
serviciilor publice de interes local privind: 
a) educația; 
b) serviciile sociale pentru protecția copilului, a persoanelor cu handicap, a 
persoanelor vârstnice, a familiei și a altor persoane sau grupuri aflate în nevoie 
socială; 
c) sănătatea; 
d) cultura; 
e) tineretul; 
f) sportul; 
g) ordinea publică; 
h) situațiile de urgență; 
i) protecția și refacerea mediului; 
j) conservarea, restaurarea și punerea în valoare a monumentelor istorice și de 
arhitectură, a parcurilor, grădinilor publice și rezervațiilor naturale; 
k) dezvoltarea urbană; 
l) evidența persoanelor; 
m) podurile și drumurile publice; 



n) serviciile comunitare de utilități publice de interes local; 
o) serviciile de urgență de tip salvamont, salvamar și de prim ajutor; 
p) activitățile de administrație social-comunitară; 
q) locuințele sociale și celelalte unități locative aflate în proprietatea unității 
administrativ-teritoriale sau în administrarea sa; 
r) punerea în valoare, în interesul colectivității locale, a resurselor naturale de pe 
raza unității administrativ-teritoriale; 
s) alte servicii publice de interes local stabilite prin lege. 
(8) În exercitarea atribuțiilor prevăzute la alin. (2) lit. d), consiliul local: 
a) sprijină, în condițiile legii, activitatea cultelor religioase; 
b) aprobă construirea locuințelor sociale, criteriile pentru repartizarea locuințelor 
sociale și a utilităților locative aflate în proprietatea sau în administrarea sa. 
(9) În exercitarea atribuțiilor prevăzute la alin. (2) lit. e), consiliul local: 
a) hotărăște, în condițiile legii, cooperarea sau asocierea cu persoane juridice 
române sau străine, în vederea finanțării și realizării în comun a unor acțiuni, 
lucrări, servicii sau proiecte de interes public local; 
b) hotărăște, în condițiile legii, înfrățirea comunei, orașului sau municipiului cu 
unități administrativ-teritoriale din alte țări; 
c) hotărăște, în condițiile legii, cooperarea sau asocierea cu alte unități 
administrativ-teritoriale din țară sau din străinătate, precum și aderarea la 
asociații naționale și internaționale ale autorităților administrației publice locale, în 
vederea promovării unor interese comune. 
(10) În exercitarea atribuțiilor prevăzute la alin. (2) lit. a), b) și d), consiliul local: 
a) poate asigura, în tot sau în parte, cu acordul titularului dreptului de proprietate 
sau al celui de administrare, lucrările și fondurile necesare pentru reabilitarea, 
dotarea și funcționarea clădirilor în care își desfășoară activitatea autorități sau 
instituții publice a căror activitate prezintă un interes local. Bunurile achiziționate 
pentru dotări rămân în proprietatea unității administrativ-teritoriale; 
b) poate asigura, în tot sau în parte, cu acordul instituției sau autorității publice 
titulare a dreptului de proprietate sau de administrare, lucrări de amenajare, 
dotare și întreținere a clădirilor sau terenurilor aflate în proprietatea publică sau 
privată a statului, în scopul creșterii nivelului de atractivitate turistică a unității 
administrativ-teritoriale, cu condiția ca, prin acordul exprimat, titularul dreptului 
să permită accesul publicului în spațiile astfel îmbunătățite pe o perioadă de 
minimum 5 ani. Bunurile achiziționate pentru dotări rămân în proprietatea unității 
administrativ-teritoriale. 
(11) Pentru realizarea atribuțiilor prevăzute la alin. (2) consiliul local poate solicita 
informări și rapoarte de la primar, viceprimar și de la conducătorii organismelor 
prestatoare de servicii publice și de utilitate publică de interes local. 
(12) Consiliul local hotărăște acordarea unor sporuri și a altor facilități, potrivit 
legii, personalului angajat în cadrul aparatului de specialitate al primarului și 
serviciilor publice de interes local. 
(13) Consiliul local poate conferi persoanelor fizice române sau străine cu merite 
deosebite titlul de cetățean de onoare al comunei, orașului sau municipiului, în 
baza unui regulament propriu. Prin acest regulament se stabilesc și condițiile 
retragerii titlului conferit. Acest regulament poate fi parte integrantă a statutului 
unității administrativ-teritoriale. 
(14) Consiliul local îndeplinește orice alte atribuții, în toate domeniile de interes 
local, cu excepția celor date în mod expres în competența altor autorități publice, 
precum și orice alte atribuții stabilite prin lege. 
 
 

 



Articolul 139  Adoptarea hotărârilor consiliului local 
(1) În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu 
majoritate absolută sau simplă, după caz. 
(2) Prin excepție de la prevederile alin. (1), hotărârile privind dobândirea sau 
înstrăinarea dreptului de proprietate în cazul bunurilor imobile se adoptă de 
consiliul local cu majoritatea calificată definită la art. 5 lit. dd), de două treimi din 
numărul consilierilor locali în funcție. 
(3) Se adoptă cu majoritatea absolută prevăzută la art. 5 lit. cc) a consilierilor 
locali în funcție următoarele hotărâri ale consiliului local: 
a) hotărârile privind bugetul local; 
b) hotărârile privind contractarea de împrumuturi, în condițiile legii; 
c) hotărârile prin care se stabilesc impozite și taxe locale; 
d) hotărârile privind participarea la programe de dezvoltare județeană, regională, 
zonală sau de cooperare transfrontalieră; 
e) hotărârile privind organizarea și dezvoltarea urbanistică a localităților și 
amenajarea teritoriului; 
f) hotărârile privind asocierea sau cooperarea cu alte autorități publice, cu 
persoane juridice române sau străine; 
g) hotărârile privind administrarea patrimoniului; 
h) hotărârile privind exercitarea atribuțiilor prevăzute la art. 92; 
i) alte hotărâri necesare bunei funcționări a consiliului local, stabilite prin legi 
speciale sau regulamentul de organizare și funcționare a consiliului local. 
(4) Votul consilierilor locali este individual și poate fi deschis sau secret. 
(5) Votul deschis se exprimă prin oricare din următoarele modalități: 
a) prin ridicarea mâinii; 
b) prin apel nominal, efectuat de președintele de ședință; 
c) electronic. 
(6) Consiliul local poate stabili ca unele hotărâri să fie luate prin vot secret. 
Hotărârile cu caracter individual cu privire la persoane sunt luate întotdeauna prin 
vot secret, cu excepțiile prevăzute de lege. 
(7) Pentru exercitarea votului secret se folosesc buletine de vot. 
(8) Redactarea buletinelor de vot trebuie să fie fără echivoc. Pentru exprimarea 
opțiunii se folosesc, de regulă, cuvintele da sau nu. 
(9) Buletinele de vot se introduc într-o urnă. La numărarea voturilor nu se iau în 
calcul buletinele de vot pe care nu a fost exprimată opțiunea consilierului local sau 
au fost folosite ambele cuvinte prevăzute la alin. (8). 
(10) Abținerile se numără la voturile împotrivă. 
(11) Dacă pe parcursul desfășurării ședinței nu este întrunită majoritatea legală 
necesară pentru adoptarea proiectului de hotărâre, președintele de ședință amână 
votarea până la întrunirea acesteia. 
(12) Dacă în urma dezbaterilor din ședința consiliului local se impun modificări de 
fond în conținutul proiectului de hotărâre, la propunerea primarului, a secretarului 
sau a consilierilor locali și cu acordul majorității consilierilor locali prezenți, 
președintele de ședință retransmite proiectul de hotărâre, în vederea reexaminării 
de către inițiator și de către compartimentele de specialitate. 
(13) Proiectele de hotărâri respinse de consiliul local nu pot fi readuse în 
dezbaterea acestuia în cursul aceleiași ședințe. 
 

Articolul 140 Semnarea și contrasemnarea hotărârilor consiliului local 
(1) După desfășurarea ședinței, hotărârile consiliului local se semnează de către 
președintele de ședință și se contrasemnează, pentru legalitate, de către 
secretarul general al unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale. 



(2) În cazul în care președintele de ședință refuză, în scris, să semneze, hotărârea 
consiliului local se semnează de cel puțin 2 consilieri locali dintre cei care au 
participat la ședință. Modalitatea de desemnare a acestor consilieri se stabilește 
prin regulamentul de organizare și funcționare a consiliului local. 
(3) Secretarul general al unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale nu 
contrasemnează hotărârea în cazul în care consideră că aceasta este ilegală. În 
acest caz, în următoarea ședință a consiliului local, depune în scris și expune în 
fața acestuia opinia sa motivată, care se consemnează în procesul-verbal al 
ședinței. 
 

Articolul 173 Atribuțiile consiliului județean 
(1) Consiliul județean îndeplinește următoarele categorii principale de atribuții: 
a) atribuții privind înființarea, organizarea și funcționarea aparatului de 
specialitate al consiliului județean, ale instituțiilor publice de interes județean și ale 
societăților și regiilor autonome de interes județean; 
b) atribuții privind dezvoltarea economico-socială a județului; 
c) atribuții privind administrarea domeniului public și privat al județului; 
d) atribuții privind gestionarea serviciilor publice de interes județean; 
e) atribuții privind cooperarea interinstituțională pe plan intern și extern; 
f) alte atribuții prevăzute de lege. 
(2) În exercitarea atribuțiilor prevăzute la alin. (1) lit. a), consiliul județean: 
a) alege din rândul consilierilor județeni 2 vicepreședinți, la propunerea 
președintelui sau a consilierilor județeni; 
b) hotărăște înființarea sau reorganizarea de instituții, servicii publice, societăți și 
regii autonome, în condițiile legii; 
c) aprobă, în condițiile legii, la propunerea președintelui consiliului județean, 
regulamentul de organizare și funcționare a consiliului județean, organigrama, 
statul de funcții, regulamentul de organizare și funcționare ale aparatului de 
specialitate al consiliului județean, precum și ale instituțiilor publice de interes 
județean și ale societăților și regiilor autonome de interes județean; 
d) exercită, în numele județului, toate drepturile și obligațiile corespunzătoare 
participațiilor deținute la societăți sau regii autonome, în condițiile legii. 
(3) În exercitarea atribuțiilor prevăzute la alin. (1) lit. b), consiliul județean: 
a) aprobă, la propunerea președintelui consiliului județean, bugetul județului, 
virările de credite, modul de utilizare a rezervei bugetare și contul de încheiere a 
exercițiului bugetar. Dispozițiile art. 129 alin. (4) se aplică în mod corespunzător; 
b) aprobă, la propunerea președintelui consiliului județean, contractarea și/sau 
garantarea împrumuturilor, precum și contractarea de datorie publică locală prin 
emisiuni de titluri de valoare în numele județului, în condițiile legii; 
c) stabilește și aprobă impozite și taxe, în condițiile legii; 
d) adoptă strategii, prognoze și programe de dezvoltare economico-socială și de 
mediu a județului sau din proprie inițiativă, pe baza propunerilor primite de la 
consiliile locale; dispune, aprobă și urmărește, în cooperare cu autoritățile 
administrației publice locale comunale, orășenești și municipale interesate, 
măsurile necesare, inclusiv cele de ordin financiar, pentru realizarea acestora; 
e) stabilește, pe baza avizului consiliilor locale ale unităților administrativ-
teritoriale implicate, proiectele de organizare și amenajare a teritoriului județului, 
precum și de dezvoltare urbanistică generală a acestuia și a unităților 
administrativ-teritoriale componente; urmărește modul de realizare a acestora, în 
cooperare cu autoritățile administrației publice comunale, orășenești sau 
municipale implicate; 
f) aprobă documentațiile tehnico-economice pentru lucrările de investiții de 
interes județean, în limitele și în condițiile legii. 



(4) În exercitarea atribuțiilor prevăzute la alin. (1) lit. c), consiliul județean: 
a) hotărăște darea în administrare, concesionarea, închirierea sau darea în 
folosință gratuită a bunurilor proprietate publică a județului, după caz, precum și a 
serviciilor publice de interes județean, în condițiile prezentului cod; 
b) hotărăște vânzarea, darea în administrare, concesionarea, închirierea sau 
darea în folosință gratuită a bunurilor proprietate privată a județului, după caz, în 
condițiile legii; 
c) atribuie, în condițiile legii, denumiri de obiective de interes județean. 
(5) În exercitarea atribuțiilor prevăzute la alin. (1) lit. d), consiliul județean 
asigură, potrivit competențelor sale și în condițiile legii, cadrul necesar pentru 
furnizarea serviciilor publice de interes județean privind: 
a) educația; 
b) serviciile sociale pentru protecția copilului, a persoanelor cu handicap, a 
persoanelor vârstnice, a familiei și a altor persoane sau grupuri aflate în nevoie 
socială; 
c) sănătatea; 
d) cultura; 
e) tineretul; 
f) sportul; 
g) ordinea publică; 
h) situațiile de urgență; 
i) protecția și refacerea mediului; 
j) conservarea, restaurarea și punerea în valoare a monumentelor istorice și de 
arhitectură, a parcurilor, grădinilor publice și rezervațiilor naturale; 
k) evidența persoanelor; 
l) podurile și drumurile publice; 
m) serviciile comunitare de utilitate publică de interes județean; 
n) turism; 
o) dezvoltare rurală; 
p) dezvoltare economică; 
q) alte servicii publice stabilite prin lege. 
(6) În exercitarea atribuțiilor prevăzute la alin. (1) lit. d), consiliul județean: 
a) sprijină, în condițiile legii, activitatea cultelor religioase; 
b) emite avizele, acordurile și autorizațiile date în competența sa prin lege; 
c) acordă asistență tehnică în domenii specifice, în condițiile legii, unităților 
administrativ-teritoriale din județ, la cererea acestora. 
(7) În exercitarea atribuțiilor prevăzute la alin. (1) lit. e), consiliul județean: 
a) hotărăște, în condițiile legii, cooperarea sau asocierea cu persoane juridice 
române ori străine, inclusiv cu parteneri din societatea civilă, în vederea finanțării 
și realizării în comun a unor acțiuni, lucrări, servicii sau proiecte de interes public 
județean; 
b) hotărăște, în condițiile legii, înfrățirea județului cu unități administrativ-
teritoriale din alte țări; 
c) hotărăște, în condițiile legii, cooperarea sau asocierea cu alte unități 
administrativ-teritoriale din țară ori din străinătate, precum și aderarea la asociații 
naționale și internaționale ale autorităților administrației publice locale, în vederea 
promovării unor interese comune. 
(8) În exercitarea atribuțiilor prevăzute la alin. (1) lit. b) și d), consiliul județean: 
a) poate asigura, în tot sau în parte, cu acordul titularului dreptului de proprietate 
sau al celui de administrare, lucrările și fondurile necesare pentru reabilitarea, 
dotarea și funcționarea clădirilor în care își desfășoară activitatea autorități sau 



instituții publice a căror activitate prezintă un interes județean. Bunurile 
achiziționate pentru dotări rămân în proprietatea județului; 
b) poate asigura, în tot sau în parte, cu acordul instituției sau autorității publice 
titulare a dreptului de proprietate sau de administrare, lucrări de amenajare, 
dotare și întreținere a clădirilor sau terenurilor aflate în proprietatea publică sau 
privată a statului, în scopul creșterii nivelului de atractivitate turistică a unității 
administrativ-teritoriale, cu condiția ca, prin acordu lexprimat, titularul dreptului 
să permită accesul publicului în spațiile astfel îmbunătățite pe o perioadă de 
minimum 5 ani. Bunurile achiziționate pentru dotări rămân în proprietatea 
județului. 
 

 

Articolul 180 Cvorumul ședințelor consiliului județean 
(1) Ședințele consiliului județean se desfășoară legal în prezența majorității 
consilierilor județeni în funcție. 
2) Prezența consilierilor județeni la ședințele consiliului județean și ale comisiilor 
de specialitate este obligatorie. 
(3) Prevederile art. 137 alin. (2)-(5) se aplică în mod corespunzător. 
 
Articolul 182 Adoptarea hotărârilor consiliului județean 
(1) În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul județean adoptă hotărâri cu 
majoritate calificată, absolută sau simplă, după caz. 
(2) Proiectele de hotărâri pot fi propuse de consilieri județeni, de președintele 
consiliului județean, de vicepreședinții consiliului județean sau de cetățeni. 
Redactarea proiectelor se face de către cei care le propun, cu sprijinul secretarului 
general al unității administrativ-teritoriale și al serviciilor din cadrul aparatului de 
specialitate al consiliului județean. 
(3) Hotărârile se semnează de președinte sau, în lipsa acestuia, de 
vicepreședintele consiliului județean sau consilierul județean care a condus ședința 
și se contrasemnează de secretarul general al județului. 
(4) Dispozițiile art. 124-127, 135, 136, 138, 139, 140 alin. (2) și (3), precum și 
ale art. 141 se aplică în mod corespunzător. 
 
Articolul 196 Tipurile de acte administrative 
(1) În exercitarea atribuțiilor ce le revin, autoritățile administrației publice locale 
adoptă sau emit, după caz, acte administrative cu caracter normativ sau 
individual, după cum urmează: 
a) consiliul local și consiliul județean adoptă hotărâri; 
b) primarul și președintele consiliului județean emit dispoziții. 
(2) În organizarea executării sau executării în concret a legii, autoritățile 
deliberative și cele executive adoptă, emit sau încheie, după caz, și alte acte 
juridice prin care se nasc, se modifică sau se sting drepturi și obligații. 
 

Articolul 605 
În aplicarea prevederilor art. 91, în termen de 60 de zile de la data intrării în 
vigoare a prezentului cod, asociațiile de dezvoltare intercomunitară constituite 
până la această dată au obligația de a revizui statutele și actele lor constitutive. 
 
 
 

 

 

  



 1

 

 

  ANEXA Nr. 1 la HCL Nr._______din        09.2019     

 

 

 

 

ACT ADIŢIONAL LA ACTUL CONSTITUTIV 

                                  AL ASOCIAŢIEI DE  DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ 

                                    „AQUA NEAMŢ” 

 Membrii Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară AQUA NEAMŢ, întruniţi în Adunarea 

Generala din data de …………………  în baza Hotărârii nr………. din …………, aprobata în Adunarea 

Generală a Asociaţiei, şi ale Hotărârilor de Consiliu Judeţean şi respectiv Local ale unităţilor administrativ 

– teritoriale membre ale Asociaţiei,  am hotărât modificarea Statutului Asociaţiei după cum urmează: 

 

 

1. La Capitolul VII – ORGANE DE CONDUCERE, ADMINISTRARE ŞI CONTROL 
 

 

La art.13, Alegerea unei noi Comisii de cenzori formată din : 

 

o D-na   Roşanu Taniuşa  –  expert contabil, cetăţean român, născută la data de 05.05.1960, având 

CNP 2600505333216, identificată cu CI seria NT nr. 637613 emisă de către SPCLEP Piatra Neamţ 

la data de 09.05.2012, domiciliată în Municipiul Piatra Neamţ, str.Progresuluzi nr. 137, bl.D13, 

sc.A, et. 4, ap.14, judeţul Neamţ; 

o D-na   Roşanu Alina  –  cetăţean român, născută la data de 03.10.1982, având CNP 

2821003226734, identificată cu CI seria NZ nr. 059726 emisă de către SPCLEP Piatra Neamţ la 

data de 05.08.2019, domiciliată în Municipiul Piatra Neamţ, b-dul Traian nr.78, bl.H2, sc.B, et. 2, 

ap.56, judeţul Neamţ; 

o D-na  Chiuaru Cristina – cetăţean român, născut la data de 04.07.1974, având CNP 

2740704270665, identificată cu CI seria NT nr. 709695 emisă de către SPCLEP Piatra Neamţ la 

data de 09.07.2013, domiciliată în Municipiul Piatra Neamţ, str. Vasile Conta nr.8, bl.O6, sc.C, et. 

3, ap.45, judeţul Neamţ. 

 

 Celelalte articole ale Actului Constitutiv al Asociaţiei rămân neschimbate. 

 

 Prezentul act adiţional modifică în mod corespunzător actul constitutiv al asociaţiei, anexându-se 

la acesta. 

 

 Prezentul Act adiţional la Actul constitutiv a fost redactat în 8 (opt)) exemplare originale, azi, data 

autentificării.  
 

 

 

 

 

 

  



 2

 

 

 

 

 

 

ASOCIAŢII 

 

 

Judeţul Neamţ, 

Prin Dl. Radu Tudorel 

[semnătura] 

 

 

Municipiul Piatra-Neamţ,  

Prin Dl. Popescu Vasile 

[semnătura] 

 

 

Municipiul Roman,  

Prin  Dl. Ioniţă Dan Felician  

[semnătura] 

 

 

Oraşul Bicaz,  

Prin  Dl. Luca Vasile  

[semnătura] 

 

 

Oraşul Tîrgu Neamţ,  

Prin  Dl. Cojocariu Nicolae-Cezar sau 

         D-na Acatrinei Niculina  

[semnătura] 

 

 

Oraşul Roznov,  

Prin  Dl. Ciubotaru Ionel sau 

         Dl. Costandachi Dumitru 

[semnătura] 

 

 

Comuna Alexandru cel Bun,  

Prin  Dl. Lazarov Valeriu 

 [semnătura] 

 

 

Comuna Bălţăteşti,  

Prin  Dl. Platon Mihai-Giani   

[semnătura] 

 

 

Comuna  Bîra,  

Prin  Dl. Petraru Dănuţ  

[semnătura] 

 

 

Comuna  Bîrgăuani,  

Prin  Dl. Dumitruţ Neculai 

 [semnătura] 

 

 

Comuna Bodeşti,  

Prin  Dl. Barna Marinel   

[semnătura] 

 

 

 

Comuna Borca,  

Prin Dl. Candrea Tudor 

[semnătura] 

 

 



 3

 

 

 

 

Comuna Agapia,  

Prin  Dl. Zamă Cristian 

[semnătura] 

 

 

Comuna Dochia,  

Prin  Dl. Păduraru Constantin  

[semnătura] 

 

 

Comuna  Dumbrava Roşie,  

Prin  Dl. Căbăscu Iulian Petru  

[semnătura] 

 

 

Comuna Girov,  

Prin  Dl. Purcel Ion   

[semnătura] 

 

 

Comuna  Gîrcina,  

Prin  Dl. Gontaru Gavril Mihai  

[semnătura] 

 

Comuna Grumăzeşti,  

Prin  Dl. Ilade Vasile 

[semnătura] 

 

 

Comuna  Hangu,  

Prin  Dl. Lupu Gavril  

[semnătura] 

 

 

Comuna Horia,  

Prin  Dl. Murariu Constantin Viorel  

 

 

 

 

Comuna Dobreni,  

Prin  Dl. Ariton Vasile  

[semnătura] 

 

 

Comuna Păstrăveni,  

Prin  Dl. Chirila Constantin 

[semnătura] 

 

 

Comuna Pîngăraţi,  

Prin  Dl. Mancaș Ioan Petronel  

[semnătura] 

 

 

Comuna  Pipirig,  

Prin  Dl. Gavriliu Vasile 

[semnătura] 

 

 

Comuna Podoleni,  

Prin  Dl. Grasu Adrian-Nicolae 

[semnătura] 

 

Comuna Poiana Teiului,  

Prin  Dl. Erhan Gheorghiţă 

[semnătura] 

 

 

Comuna  Răuceşti,  

Prin  Dl. Bălăjel Dumitru 

[semnătura] 

 

 

Comuna Ruginoasa,  

Prin  Dl. Chirila Nicu  



 4

[semnătura] 

 

 

 

Comuna Mărgineni,  

Prin  D-na Nedelcu Ileana  

[semnătura] 

 

 

Comuna  Săvineşti,  

Prin  Dl. Horciu Daniel  

[semnătura] 

 

 

Comuna Ştefan cel Mare,  

Prin  Dl. Ouatu Sorin  

[semnătura] 

 

 

Comuna Taşca,  

Prin  D-na. Dandu Florentina 

[semnătura] 

 

 

Comuna Vînători Neamţ,  

Prin  D-na Petrariu Maria 

[semnătura] 

 

 

Comuna Zăneşti,  

Prin  Dl. Ciubotaru Ion 

[semnătura] 

 

 

Comuna Brusturi 

Prin Dl. Lozonschi Daniel 

[semnătura] 

 

 

Comuna Urecheni 

[semnătura] 

 

 

 

Comuna Săbăoani,  

Prin  D-na Dascălu Valeria 

[semnătura] 

 

 

Comuna Tămășeni 

Prin Dl. Antonică Ștefan 

[semnătura] 

 

 

Comuna Bicazu Ardelean 

Prin Dl. Bîrsan Constantin-Ioan 

[semnătura]  

 

 

Comuna Costişa 

Prin Dl. Berbecariu Dumitru-Dorel 

[semnătura]  

 

 

Comuna Piatra Şoimului 

Prin Dl. Nicorescu Neculai 

[semnătura]  

 

 

Comuna Români 

Prin Dl. Ciobanu Manole 

[semnătura]  

 

 

Comuna Tarcău 

Prin Dl. Găină Iulian 

[semnătura]  

 

 

Comuna Tupilați 



 5

Prin Dl. Axinte Ovidiu 

[semnătura]  

 

 

Comuna Dragomireşti 

Prin Dl. Aprofirei Lucian-Gheorghe 

[semnătura]  

 

 

Comuna Dămuc 

Prin Dl. Covasan Anton 

[semnătura]  

 

 

Comuna Farcașa 

Prin Dl. Gheorghiu Cristinel Vasile 

[semnătura]  

 

Comuna Rediu 

Prin Dl. Motfolea Vasile 

[semnătura]  

 

 

 

 

 

Prin Dl. Ciobanu Eugen 

[semnătura]  

 

 

Comuna Războieni 

Prin Dl. Baesu Vasile 

[semnătura]  

 

 

Comuna Țibucani 

Prin Dl. Acatrinei Sergiu 

[semnătura] 

 

 

Comuna Crăcăoani 

Prin Dl. Amarinei Gheorghe 

[semnătura]  

 

Comuna Cordun 

Prin Dl. Macovei Sorin- Pavel 

[semnătura]  

 

 



        ANEXA Nr. 2 la HCL Nr.     din      09.2019 

 

 

 

ACT ADIŢIONAL LA STATUTUL 

ASOCIAŢIEI DE  DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ  

„AQUA NEAMŢ” 

 Membrii Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară AQUA NEAMŢ, întruniţi în Adunarea Generala 

din data de …………………  în baza Hotărârii nr………. din …………, aprobata în Adunarea Generală a 

Asociaţiei, şi ale Hotărârilor de Consiliu Judeţean şi respectiv Local ale unităţilor administrativ – teritoriale 

membre ale Asociaţiei,  am hotărât modificarea Statutului Asociaţiei după cum urmează: 

 

1. La Capitolul V – ORGANELE ASOCIAŢIEI 

 

    La art.26 alin.5 , Alegerea unei noi Comisii de cenzori formată din : 

 

o D-na   Roşanu Taniuşa  –  expert contabil, cetăţean român, născută la data de 05.05.1960, având 

CNP 2600505333216, identificată cu CI seria NT nr. 637613 emisă de către SPCLEP Piatra Neamţ 

la data de 09.05.2012, domiciliată în Municipiul Piatra Neamţ, str.Progresuluzi nr. 137, bl.D13, 

sc.A, et. 4, ap.14, judeţul Neamţ; 

o D-na   Roşanu Alina  –  cetăţean român, născută la data de 03.10.1982, având CNP 2821003226734, 

identificată cu CI seria NZ nr. 059726 emisă de către SPCLEP Piatra Neamţ la data de 05.08.2019, 

domiciliată în Municipiul Piatra Neamţ, b-dul Traian nr.78, bl.H2, sc.B, et. 2, ap.56, judeţul Neamţ; 

o D-na  Chiuaru Cristina – cetăţean român, născut la data de 04.07.1974, având CNP 2740704270665, 

identificată cu CI seria NT nr. 709695 emisă de către SPCLEP Piatra Neamţ la data de 09.07.2013, 

domiciliată în Municipiul Piatra Neamţ, str. Vasile Conta nr.8, bl.O6, sc.C, et. 3, ap.45, judeţul 

Neamţ. 

 

 

 
 

       Celelalte articole ale Statutului Asociaţiei rămân neschimbate. 
 

       Prezentul act adiţional modifică în mod corespunzător statutul asociaţiei, anexându-se la acesta. 

 

Prezentul Act adiţional la Statut a fost redactat în 8 (opt) exemplare originale, azi, data autentificării .  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ASOCIAŢII 

 

 

Judeţul Neamţ, 

Prin Dl. Radu Tudorel 

[semnătura] 

 

 

Municipiul Piatra-Neamţ,  

Prin Dl.Popescu Vasile  

[semnătura] 

 

 

Municipiul Roman,  

Prin  Dl. Ioniţă Dan Felician  

[semnătura] 

 

 

Oraşul Bicaz,  

Prin  Dl. Luca Vasile  

[semnătura] 

 

 

Oraşul Tîrgu Neamţ,  

Prin  Dl. Cojocariu Nicolae-Cezar sau 

        D-na Acatrinei Niculina  

[semnătura] 

 

 

Oraşul Roznov,  

Prin  Dl. Ciubotaru Ionel sau 

         Dl. Costandachi Dumitru  

[semnătura] 

 

 

Comuna Agapia,  

Prin  Dl. Zamă Cristian 

[semnătura] 

 

 

Comuna Dochia,  

 

Comuna Alexandru cel Bun,  

Prin  Dl. Lazarov Valeriu 

 [semnătura] 

 

 

Comuna Bălţăteşti,  

Prin  Dl. Platon Mihai-Giani 

[semnătura] 

 

 

Comuna  Bîra,  

Prin  Dl. Petraru Dănuţ  

[semnătura] 

 

 

Comuna  Bîrgăuani,  

Prin  Dl. Dumitruţ Neculai 

 [semnătura] 

 

 

Comuna Bodeşti,  

Prin  Dl. Barna Marinel   

[semnătura] 

 

 

 

Comuna Borca,  

Prin Dl. Candrea Tudor 

[semnătura] 

 

 

 

Comuna Dobreni,  

Prin  Dl. Ariton Vasile  

[semnătura] 

 

 

Comuna Păstrăveni,  



Prin  Dl. Păduraru Constantin  

[semnătura] 

 

 

Comuna  Dumbrava Roşie,  

Prin  Dl. Căbăscu Iulian Petru  

[semnătura] 

 

 

Comuna Girov,  

Prin  Dl. Purcel Ion   

[semnătura] 

 

 

Comuna  Gîrcina,  

Prin  Dl.Gontaru Gavril MIhai  

[semnătura] 

 

 

Comuna Grumăzeşti,  

Prin  Dl. Ilade Vasile  

[semnătura] 

 

 

Comuna  Hangu,  

Prin  Dl. Lupu Gavril  

[semnătura] 

 

 

Comuna Horia,  

Prin  Dl. Murariu Constantin Viorel  

[semnătura] 

 

 

Comuna Mărgineni,  

Prin  D-na Nedelcu Ileana  

[semnătura] 

 

 

 

Comuna  Săvineşti,  

Prin  Dl. Chirila Constantin 

[semnătura] 

 

 

Comuna Pîngăraţi,  

Prin  Dl. Mancaș Ioan Petronel  

[semnătura] 

 

 

Comuna  Pipirig,  

Prin  Dl.  Gavriliu Vasile  

[semnătura] 

 

 

Comuna Podoleni,  

Prin  Dl. Grasu Adrian-Nicolae 

[semnătura] 

 

 

Comuna Poiana Teiului,  

Prin  Dl. Erhan Gheorghiță 

[semnătura] 

 

 

Comuna  Răuceşti,  

Prin  Dl. Bălăjel Dumitru 

[semnătura] 

 

 

Comuna Ruginoasa,  

Prin  Dl. Chirila Nicu  

[semnătura] 

 

 

Comuna Săbăoani,  

Prin  D-na Dascălu Valeria 

[semnătura] 

 

 

 

Comuna Tămășeni 



Prin  Dl. Horciu Daniel  

[semnătura] 

 

 

Comuna Ştefan cel Mare,  

Prin  Dl. Ouatu Sorin  

[semnătura] 

 

 

Comuna Taşca,  

Prin  D-na. Dandu Florentina 

[semnătura] 

 

 

Comuna Vînători Neamţ,  

Prin  D-na Petrariu Maria 

[semnătura] 

 

 

Comuna Zăneşti,  

Prin  Dl. Ciubotaru Ion 

[semnătura] 

 

 

Comuna Brusturi 

Prin Dl. Lozonschi Daniel 

[semnătura] 

 

 

Comuna Urecheni 

Prin Dl. Axinte Ovidiu 

[semnătura]  

 

 

Comuna Dragomireşti 

Prin Dl. Aprofirei Lucian-Gheorghe 

[semnătura]  

 

 

 

Comuna Dămuc 

Prin Dl. Antonică Ștefan 

[semnătura] 

 

 

Comuna Bicazu Ardelean 

Prin Dl. Bîrsan Constantin-Ioan 

[semnătura]  

 

 

Comuna Costişa 

Prin Dl. Berbecariu Dumitru-Dorel 

[semnătura]  

 

 

Comuna Piatra Şoimului 

Prin Dl. Nicorescu Neculai 

[semnătura]  

 

 

Comuna Români 

Prin Dl. Ciobanu Manole 

[semnătura]  

 

 

Comuna Tarcău 

Prin Dl. Găină Iulian 

[semnătura]  

 

 

Comuna Tupilați 

Prin Dl. Ciobanu Eugen 

[semnătura]  

 

 

Comuna Războieni 

Prin Dl. Baesu Vasile 

[semnătura]  

 

 

 

Comuna Țibucani 



Prin Dl. Covasan Anton 

[semnătura]  

 

 

 

Comuna Farcașa 

Prin Dl. Gheorghiu Cristinel Vasile 

[semnătura]  

 

 

Comuna Rediu 

Prin Dl. Motfolea Vasile 

[semnătura]  

 

 

Prin Dl. Acatrinei Sergiu 

[semnătura] 

 

 

 

Comuna Crăcăoani 

Prin Dl. Amarinei Gheorghe 

[semnătura]  

 

 

Comuna Cordun 

Prin Dl. Macovei Sorin-Pavel 

[semnătura]  

 

 

 

 

 

 


